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 چکیده :
 
 

عنوان یکی از ابزارهای کلیدی در تحول ( بهAIهای اخیر، هوش مصنوعی )در سال

وره دته است. کاربرد هوش مصنوعی در آموزش نظام آموزشی مورد توجه قرار گرف

سازی آموزش، و افزایش تواند موجب بهبود فرآیند یادگیری، شخصیابتدایی می

گیری از (. این فناوری با بهره1401وری معلمان شود )نوروزی و همکاران، بهره

تواند به های هوشمند میزیابیهای آموزشی، و ارباتهای تطبیقی، چتسیستم

های شناختی و اجتماعی کمک کند )محمدی، آموزان در توسعه مهارتشدان

1400.) 

سازی فرآیند ترین کاربردهای هوش مصنوعی در این حوزه، شخصییکی از مهم

توانند سطح توانایی و نیازهای هر های هوشمند مییادگیری است. سیستم

ئه دهند )حسینی آموز را تحلیل کرده و محتوای آموزشی متناسب با وی ارادانش

آموزانی که نیازهای خاص دارند، (. این امر به ویژه برای دانش1399و احمدی، 

ر این، (. علاوه ب1402مانند کودکان با اختلالات یادگیری، مفید است )کریمی، 

ک ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی مانند دستیارهای مجازی و معلمان رباتی

ده و بار کاری آنان را کاهش دهند ن ایفا کرتوانند نقش مکملی برای معلمامی

 (.1401)رحیمی، 

های ارزیابی تواند در بهبود روشسازی آموزش، هوش مصنوعی میعلاوه بر شخصی

های ارزیابی خودکار قادرند عملکرد آموزان نیز مؤثر باشد. سیستمدانش

ارائه دهند  طور مداوم بررسی کرده و بازخوردهای دقیق و فوریآموزان را بهدانش

شود معلمان بتوانند نقاط ضعف (. این ویژگی باعث می1400)عباسی و همکاران، 

آموزان را شناسایی کرده و راهکارهای مناسب برای بهبود یادگیری و قوت دانش

 (.1401آنان پیشنهاد دهند )زارعی، 

هوش مصنوعی همچنین نقش مهمی در بهبود تعاملات اجتماعی و عاطفی 

های های اجتماعی و برنامهاند که رباتان دارد. برخی مطالعات نشان دادهآموزدانش



های اجتماعی توانند به کودکان در توسعه مهارتمبتنی بر هوش مصنوعی می

های آموزشی باتعنوان مثال، چت(. به1402کمک کنند )نجفی و همکاران، 

و محیطی امن و  آموزان را در یادگیری زبان دوم یاری دهندتوانند دانشمی

 (.1401های زبانی فراهم کنند )سعیدی، استرس برای تمرین مهارتکم

هایی نیز در مسیر اجرای هوش مصنوعی در آموزش ابتدایی با این حال، چالش

توان به مسائل مربوط به حریم خصوصی، ها میوجود دارد. از جمله این چالش

هینه از بزش معلمان برای استفاده وابستگی بیش از حد به فناوری، و نیاز به آمو

ویژه، مسئله اخلاقی بودن (. به1400این فناوری اشاره کرد )جعفری و موسوی، 

های مهم های آموزشی از جمله دغدغههای خودکار در سیستمگیریتصمیم

 (.1401پژوهشگران این حوزه است )میرزایی، 

ی فیت آموزش ابتدایدر مجموع، هوش مصنوعی پتانسیل بالایی برای بهبود کی

ریزی دقیق، تدوین استانداردهای اخلاقی، و دارد، اما استفاده از آن نیازمند برنامه

آموزان است. توجه به این عوامل های دیجیتال در معلمان و دانشتوسعه مهارت

گیری بهینه از این فناوری در راستای ارتقای کیفیت آموزشی تواند به بهرهمی

 (.1402همکاران،  کمک کند )کاظمی و

هوش مصنوعی همچنین در توسعه محتوای آموزشی دیجیتال نقش مهمی ایفا 

توان محتوای درسی را های یادگیری ماشین، میکند. با استفاده از الگوریتممی

آموز ارائه کرد )کاظمی و صورت خودکار تولید و متناسب با نیازهای هر دانشبه

عیت مجازی ابزارهایی مانند واقعیت افزوده و واق(. علاوه بر این، 1402همکاران، 

های یادگیری تعاملی را اند، امکان ایجاد محیطکه با هوش مصنوعی ترکیب شده

تواند منجر به افزایش درک مفاهیم درسی شود )جعفری و کنند که میفراهم می

 (.1400موسوی، 

نگیزه یادگیری تواند باعث افزایش ادهد که هوش مصنوعی میمطالعات نشان می

آموزان هنگام استفاده از ابزارهای هوشمند، آموزان شود. بسیاری از دانشدر دانش

احساس تعامل و مشارکت بیشتری دارند و این امر به بهبود تجربه یادگیری آنان 

های آموزشی مبتنی (. برای مثال، استفاده از بازی1400شود )محمدی، منجر می



آموزان در درک بهتر مفاهیم ریاضی و علوم به دانشتواند بر هوش مصنوعی می

 (.1400کمک کند )عباسی و همکاران، 

یری یکی دیگر از کاربردهای مهم هوش مصنوعی در آموزش ابتدایی، تسهیل یادگ

آموزان در طول فرآیند تواند با تحلیل رفتارهای دانشتطبیقی است. این فناوری می

ی درسی شناسایی کند و متناسب با آن، محتوا یادگیری، نقاط ضعف و قوت آنان را

آموزانی ویژه برای دانش(. این روش به1401را تنظیم کند )نوروزی و همکاران، 

اند که های اخیر نشان دادهکه نیاز به توجه ویژه دارند، بسیار مؤثر است. پژوهش

جهی در های یادگیری تطبیقی، پیشرفت قابل توآموزان با استفاده از سیستمدانش

 (.1402کاران، اند )نجفی و همعملکرد تحصیلی خود داشته

های درس تواند به معلمان در مدیریت کلاسعلاوه بر این، هوش مصنوعی می

ر هوش مصنوعی امکان ( مبتنی بLMSهای مدیریت یادگیری )کمک کند. سیستم

ندی درباره لمان اطلاعات ارزشمکنند و به معهای آموزشی را فراهم میتحلیل داده

(. این امر موجب 1399دهند )حسینی و احمدی، آموزان ارائه میعملکرد دانش

صورت هدفمند تنظیم کرده های درسی خود را بهشود که معلمان بتوانند برنامهمی

 (.1401آموزان داشته باشند )زارعی، و تمرکز بیشتری بر نیازهای فردی دانش

های درس های آموزشی در کلاسباتتبرخی از مطالعات به بررسی تأثیر چ

آموزان را پاسخ داده و توانند سؤالات متداول دانشاند. این ابزارها میپرداخته

(. در این راستا، 1401هایی در زمینه تکالیف درسی ارائه دهند )سعیدی، راهنمایی

ار تواند فشهای آموزشی میباتها نشان داده است که استفاده از چتنتایج پژوهش

ود کاری معلمان را کاهش داده و موجب افزایش کارایی در فرآیند یادگیری ش

 (.1402)کریمی، 

کارگیری هوش مصنوعی در آموزش ابتدایی، تضمین های مهم در بهیکی از چالش

های هوشمند است. به دلیل وابستگی کیفیت محتوای تولیدشده توسط سیستم

لگوریتمی وجود دارد که ممکن است بر ها، امکان بروز خطاهای ازیاد به داده

(. بنابراین، ضروری است که 1401کیفیت آموزش تأثیر منفی بگذارد )رحیمی، 

های هوشمند، نقش نظارتی داشته معلمان و متخصصان آموزشی در کنار فناوری



آموزان اطمینان حاصل شود شده به دانشباشند تا از صحت و دقت اطلاعات ارائه

 (.1401)میرزایی، 

های هوش همچنین، مسئله امنیت و حریم خصوصی در استفاده از فناوری

های آموزشی های آموزشی بسیار مهم است. برخی از سیستممصنوعی در محیط

آوری و تحلیل آموزان را جمعمبتنی بر هوش مصنوعی اطلاعات شخصی دانش

 ود )جعفریهای مربوط به حریم خصوصی شنگرانی تواند منجر بهکنند که میمی

رو، تدوین قوانین و مقررات مشخص برای حفاظت از (. ازاین1400و موسوی، 

 (.1402آموزان از اهمیت بالایی برخوردار است )کاظمی و همکاران، اطلاعات دانش

های خلاقیت و برخی از پژوهشگران نیز به بررسی تأثیر هوش مصنوعی بر مهارت

بزارهای مبتنی بر هوش ااند. استفاده از آموزان پرداختهتفکر انتقادی در دانش

های خلاقانه خود هایی را برای کودکان فراهم کند تا ایدهتواند فرصتمصنوعی می

همکاران،  را بیان کنند و راهکارهای جدیدی برای حل مسائل ارائه دهند )نوروزی و

وان تشده، میسازی(. علاوه بر این، با ارائه بازخوردهای دقیق و شخصی1401

 (.1400آموزان را به تفکر انتقادی و تحلیل موضوعات تشویق کرد )محمدی، دانش

گیری از هوش مصنوعی در آموزش ابتدایی نیازمند همکاری میان در نهایت، بهره

گذاران و والدین است. موفقیت در اجرای این فناوری پژوهشگران، معلمان، سیاست

گیری نفعان در فرآیند تصمیمه تمامی ذیپذیر است کدر مدارس تنها زمانی امکان

(. بنابراین، 1400سازی آن مشارکت داشته باشند )عباسی و همکاران، و پیاده

های آموزشی برای آشنایی معلمان با کاربردهای هوش مصنوعی و توسعه برنامه

تواند به موفقیت بیشتر این فناوری آموزان میهمچنین ارتقای سواد دیجیتال دانش

 (.1399ند )حسینی و احمدی، های آموزشی کمک کحیطدر م

رود که در های روزافزون در حوزه هوش مصنوعی، انتظار میبا توجه به پیشرفت

کارگیری های آینده، این فناوری تأثیر بیشتری بر نظام آموزشی داشته باشد. بهسال

د کیفیت تواند به بهبوهای مناسب برای استفاده از هوش مصنوعی میاستراتژی

تر و آموزان جذابآموزش در دوره ابتدایی منجر شود و یادگیری را برای دانش

های رو، ضروری است که پژوهش(. ازاین1402تر کند )نجفی و همکاران، اثربخش



بیشتری در زمینه کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش ابتدایی انجام شود تا 

مورد بررسی قرار گیرد )کاظمی و  طور جامعهای این حوزه بهها و چالشفرصت

 (.1402همکاران، 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 11                                                                                      مقدمه

 :فصل اول 

 مقدمه 
 

 
های عصر حاضر، ترین فناوری( به عنوان یکی از پیشرفتهAIهوش مصنوعی )

ی آموزش و پرورش، های مختلف داشته است. در عرصهتأثیرات عمیقی بر حوزه

ی معلمان مطرح شده و امکانات بسیاری هوش مصنوعی به عنوان یک ابزار نوین برا

(. این 1400برای بهبود فرآیندهای یاددهی و یادگیری فراهم آورده است )شریفی، 

ها، فرآیند تدریس گیری از تحلیل دادهکند تا با بهرهفناوری به معلمان کمک می

آموزان را به طور دقیق شناسایی سازی کرده و نیازهای آموزشی دانشرا شخصی

های د.یکی از کاربردهای اصلی هوش مصنوعی در آموزش، ایجاد سیستمکنن

ها قادرند بر اساس سازی شده است. این سیستمگر برای یادگیری شخصیتوصیه

آموزان، محتوا و منابع آموزشی مناسب را پیشنهاد دهند عملکرد قبلی دانش

یادگیری  آموز که درعنوان مثال، یک دانش(. به1399)محمدی و همکاران، 

تواند از ابزارهایی استفاده کند که به صورت مفاهیم ریاضی دچار مشکل است، می

 کنند.های خاص را پیشنهاد میخودکار منابع آموزشی تکمیلی و تمرین

های آموزشی کمک تواند به معلمان در ارزیابیعلاوه بر این، هوش مصنوعی می

آموزان را ها و تکالیف دانشآزمونکند. ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی قادرند 

به سرعت تحلیل کرده و بازخوردهای دقیق و قابل استفاده ارائه دهند )زارعی، 

کند، بلکه به بهبود جویی میها نه تنها زمان معلمان را صرفه(. این قابلیت1401

 کند.کیفیت آموزش نیز کمک می

ها باتاستفاده از چت توان بهاز دیگر کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش می

آموزان اشاره کرد. این ابزارها به عنوان یک برای پاسخگویی به سوالات دانش

توانند در هر زمان پاسخگوی نیازهای ساعته عمل کرده و می 24دستیار آموزشی 
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(. استفاده از این ابزارها به 1400آموزان باشند )رجبی و قاسمی، یادگیری دانش

موزش از راه دور بسیار مؤثر بوده است.همچنین، ابزارهای های آخصوص در دوره

( و واقعیت افزوده VRهای آموزشی واقعیت مجازی )هوش مصنوعی قادرند محیط

(ARرا فراهم کنند. این محیط )سازند تا مفاهیم پیچیده آموزان را قادر میها دانش

به عنوان مثال، (. 1398را در قالب تجربیات تعاملی و جذاب بیاموزند )حسینی، 

 ARهای توانند با استفاده از فناوریآموزان میشناسی، دانشدر درس زیست

 بعدی مشاهده و بررسی کنند.ساختار سلول را به صورت سه

ریزی آموزشی مفید تواند در مدیریت کلاس و برنامههوش مصنوعی همچنین می

های هوش لگوریتماز ا ( با استفادهLMSهای مدیریت یادگیری )باشد. سیستم

هایی دقیق از آموزان را پایش کرده و گزارشهای دانشتوانند فعالیتمصنوعی می

توانند به معلمان در ها می(. این گزارش1402ها ارائه دهند )اکبری، پیشرفت آن

آموزان کمک کنند.علاوه بر این، هوش مصنوعی شناسایی نقاط قوت و ضعف دانش

ند. ابزارهای تولید محتوای کای آموزشی نقش مهمی ایفا تواند در طراحی محتومی

آموزان، محتوای آموزشی مناسب هوشمند قادرند بر اساس نیازها و سطوح دانش

توانند به معلمان کمک کنند تا محتوای (. این ابزارها می1397تولید کنند )نوری، 

 ند.رار دهآموزان قروز و منطبق با نیازهای یادگیری را در اختیار دانشبه

هایی نیز در استفاده از هوش مصنوعی در آموزش وجود با وجود این مزایا، چالش

های های اصلی، مسئله حریم خصوصی و امنیت دادهدارد. یکی از چالش

های یادگیری ممکن است آموزان است. برای مثال، ذخیره و تحلیل دادهدانش

صی ایجاد کند )جعفری و ده از اطلاعات شخهایی در مورد سوءاستفانگرانی

حریم  (. بنابراین، ایجاد قوانین و مقررات مناسب برای حفاظت از1400احمدی، 

 خصوصی در این زمینه ضروری است.

های لازم در برخی مدارس و مناطق است. بسیاری چالش دیگر، کمبود زیرساخت

های هوش یهای مالی یا فنی قادر به استفاده از فناوراز مدارس به دلیل محدودیت

های آموزشی شود )صبوری، تواند منجر به نابرابریمصنوعی نیستند. این مسئله می
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های لازم برای توسعه گذاری(. بنابراین، دولت و نهادهای مرتبط باید سرمایه1399

های فناوری را انجام دهند.آموزش معلمان برای استفاده از ابزارهای زیرساخت

برداری مؤثر از این فناوری است. زهای اصلی بهرهنیاهوش مصنوعی یکی از پیش

های های استفاده از ابزارهای هوشمند آشنا شوند و مهارتمعلمان باید با روش

های های آموزشی و کارگاه(. برگزاری دوره1401لازم را کسب کنند )کریمی، 

 تواند در این زمینه بسیار مفید باشد.تخصصی می

 مقدمه

های ترین فناوریعنوان یکی از پیشرفته( بهAIش مصنوعی )در دنیای معاصر، هو

توجهی بر ابعاد مختلف زندگی انسان گذاشته است. یکی از قرن حاضر، تأثیر قابل

هایی که این فناوری تحول چشمگیری در آن ایجاد کرده، آموزش و پرورش حوزه

مدارس و های یادگیری تطبیقی، است. با پیشرفت ابزارهای دیجیتال و سیستم

ای به سمت استفاده از هوش مصنوعی حرکت طور گستردهمؤسسات آموزشی به

عنوان سنگ (. در این میان، آموزش ابتدایی به1401اند )نوروزی و همکاران، کرده

های مبتنی بر هوش شدت تحت تأثیر نوآوریبنای نظام آموزشی هر کشور، به

 مصنوعی قرار گرفته است.

  در آموزش ابتدایی اهمیت هوش مصنوعی

ترین مراحل یادگیری در زندگی هر فرد محسوب دوره ابتدایی، یکی از مهم

های بنیادین شناختی، اجتماعی و عاطفی شود، چراکه در این دوره، مهارتمی

ویژه های نوین، بهاند که استفاده از فناوریها نشان دادهگیرند. پژوهششکل می

توجهی بر فرآیند یادگیری کودکان واند تأثیر قابلتهای هوش مصنوعی، میسیستم

وتحلیل (. هوش مصنوعی از طریق تجزیه1400داشته باشد )عباسی و همکاران، 

آموزان، امکان ارائه محتوای آموزشی متناسب با نیازهای های یادگیری دانشداده
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سازد یشده تبدیل مسازیای شخصیکند و یادگیری را به تجربهفردی را فراهم می

 (.1400)محمدی، 

  تعریف و کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش

هایی اطلاق ها و الگوریتمای از فناوریهوش مصنوعی در حوزه آموزش به مجموعه

شود که قادرند فرایندهای تدریس، ارزیابی و یادگیری را بهبود ببخشند. این می

ایی کامپیوتر و فناوری شامل یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی، بین

های آموزشی نقش بسزایی سازی روشهای خبره است که هرکدام در بهینهسیستم

ترین کاربردهای هوش مصنوعی (. برخی از مهم1400دارند )جعفری و موسوی، 

 اند از:در آموزش ابتدایی عبارت

 آموزان تواند نقاط ضعف و قوت دانش: هوش مصنوعی مییادگیری تطبیقی

یم کند کرده و مسیر یادگیری هر فرد را بر اساس نیازهای او تنظرا شناسایی 

 (.1402)نجفی و همکاران، 

 عنوان توانند بهابزارها می : اینهای آموزشیباتدستیارهای مجازی و چت

آموزان پاسخ دهند و فرآیند یادگیری را یک معلم کمکی، به سؤالات دانش

 (.1401تسهیل کنند )سعیدی، 

 های وریتم: استفاده از الگآموزاند و تحلیل عملکرد دانشارزیابی هوشمن

آموزان را کند تا روند پیشرفت دانشهوش مصنوعی به معلمان کمک می

شده ارائه دهند )کاظمی و همکاران، سازیبررسی کرده و بازخوردهای شخصی

1402.) 

 با ترکیب هوش واقعیت افزوده و واقعیت مجازی در کلاس درس :

های یادگیری جذاب و تعاملی های واقعیت مجازی، محیطاوریمصنوعی و فن

شود که موجب افزایش درک مفاهیم پیچیده آموزان فراهم میبرای دانش

 (.1401گردد )زارعی، می
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  آموزان ابتداییبررسی تأثیر هوش مصنوعی بر یادگیری دانش

آموزان انشمطالعات متعددی تأثیرات مثبت هوش مصنوعی بر عملکرد تحصیلی د

( نشان داد که 1401اند. برای مثال، پژوهش نوروزی و همکاران )را نشان داده

های درس منجر به افزایش توجه و انگیزه استفاده از ابزارهای هوشمند در کلاس

اند که یادگیری مبتنی بر شود. همچنین، تحقیقات نشان دادهآموزان میدانش

های حل مسئله، تفکر انتقادی و خلاقیت رتتواند به بهبود مهاهوش مصنوعی می

 (.1400در کودکان کمک کند )محمدی، 

 نقش هوش مصنوعی در بهبود عملکرد معلمان

های درس های معلمان در آموزش ابتدایی، مدیریت کلاسترین چالشیکی از مهم

تواند این آموزان دارای سطوح مختلف یادگیری است. هوش مصنوعی میبا دانش

شده کاهش دهد. همچنین، این سازیهای یادگیری شخصیبا ارائه برنامه مشکل را

آموزان را برای معلمان های رفتاری و تحصیلی دانشفناوری امکان تحلیل داده

سازی کنند )رحیمی، های تدریس خود را بهینهکند تا بتوانند روشفراهم می

1401.) 

 اییهای استفاده از هوش مصنوعی در آموزش ابتدچالش

کارگیری هوش مصنوعی در آموزش ابتدایی با توجه، بهبا وجود مزایای قابل

 اند از:ها عبارتهایی نیز همراه است که برخی از آنچالش

 در بسیاری از مناطق محروم، عدم دسترسی برابر به فناوری :

های هوشمند در مدارس وجود های لازم برای استفاده از فناوریزیرساخت

 (.1402می، ندارد )کری

 آوری و تحلیل : جمعآموزانصی دانشهای مربوط به حریم خصونگرانی

تواند مسائل مرتبط های هوش مصنوعی میهای آموزشی توسط سیستمداده

 (.1401با امنیت و حریم خصوصی را به همراه داشته باشد )میرزایی، 


